
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023-PE-PMA 
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 08 de fevereiro de 2023, às 08h, no endereço eletrô-
nico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, no modo de dispu-
ta aberto, para Locação de Veículos (05 Unidades) de Passeio, com motorista, 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
(SEMAS). A licitação, autorizada no Processo Administrativo nº 2022/1024-
002-PMA será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 
10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e todas as informações 
sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/
Pa, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Si-
queira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em 
dias de efetivo expediente.  Ordenador: Josiane da Costa Baia.   

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 002/2023-PE-PMA 
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 08 de fevereiro de 2023, às 13h, no endereço ele-
trônico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modali-
dade Pregão, na forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, no modo de 
disputa aberto, para Registro de Preços Para Futura Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços Funerários em Geral Com Fornecimento de Mate-
rial, Para Atendimento das Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social, 
Atendidas Pelo Fundo Municipal de Assistência Social - SEMAS. A licitação, au-
torizada no Processo Administrativo Nº 2022/1111-002-PMA será regida pela 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro 
de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Os interessados poderão ob-
ter o texto integral do Edital e todas as informações sobre a licitação através 
do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/Pa, www.portaldecom-
praspúblicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo 
expediente.  Ordenador: Josiane da Costa Baia.    

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 003/2023-PE-PMA 
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 08 de fevereiro de 2023, às 15h30min, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na moda-
lidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, no modo 
de disputa aberto, para Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para 
Prestação de Serviços de Limpezas de Fossa Séptica, com Fornecimento de 
Material e Mão de Obra Qualificada, nas dependências internas e externas das 
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, bem como Prédios Vincu-
lados à Secretaria Municipal de Educação do Município de Abaetetuba/Pa. A 
licitação, autorizada no Processo Administrativo nº 2022/1111-001-PMA será 
regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 
de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Os interessa-
dos poderão obter o texto integral do Edital e todas as informações sobre a 
licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, 
www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira 
Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de 
efetivo expediente.  Ordenador: Josiane da Costa Baia.     

Protocolo: 898880

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023- PE-PMA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1013-001-PMA 

O Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto - SEMEC/Fundo Mu-
nicipal, CNPJ 21.763.283/0001-01, denominado Órgão Gerenciador, resolve 
registrar os preços da Ata de Registro de Preços de nº 007/2023- PE-PMA,  
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2022-PE-PMA, que possui por 
objeto o Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para a Prestação de 
Serviços Controle de Pragas, Higienização de Reservatórios de Água Potável, 
Limpeza Especializada de Forros e Tetos e Manutenção e Limpeza de Poços Ar-
tesianos Com Fornecimento de Insumos e Mão de Obra Por Parte da Contrata-
da Para Atender as Demandas das Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto de Abaetetuba/PA; cujo fornecedor registrado na ARP é:  P. R. L. 
Pompeu - Me, CNPJ: 13.823.260/0001-09,  vencedor dos itens: 01 (R$ 0,30), 
02 (R$ 35,00), 03 (R$ 3.770,00) e 04 (R$ 0,50),  perfazendo o valor total de 
R$ 1.907.500,00.  A íntegra da ARP estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Pa, Site desta PMA e na página do Tribunal de Contas 
dos Municípios - TCM. Órgão Gerenciador: Jefferson Felgueiras de Carvalho.   

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/0112-001-PMA. Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 012/2022. Objeto: Contratação de Empresa Para 
Prestação de Serviços de Locação de Veículos Terrestres e Fluviais Para Distri-
buição de Materiais (Livros Didáticos, Merenda Escolares Entre Outros) e Des-
locamento de Servidores Para Atender as Demandas Logísticas da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Município de Abaetetuba/Pa. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ 05.105.127/0001-99. Contratada: Contrato Adm. nº 2023/010-Pe-Pma. 
Fornecedor: Transporte Rodo-Norte Ltda, CNPJ 23.829.190/0001-50. Valor Glo-
bal de R$ 1.449.610,00; Vigência: 17/01/2023 à 31/12/2023. Jefferson Fel-
gueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 898881

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/0624-001-PMA. Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 030/2022. Objeto: Contratação de Empresa Para For-
necimento de Artefatos de Concreto Armado (Tubos e Blocos), Para uso nos 
Serviços de Drenagem do Município de Abaetetuba, Incluso Transporte. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Obras e Viação 
Pública, CNPJ 05.105.127/0001-99. Contratada: Contrato Adm. nº 2023/012-Pe
-Pma. Fornecedor: L Pantoja Correa Eireli, CNPJ nº 34.628.240/0001-57. Valor 
Global de R$ 1.677.730,00; Vigência: 24/01/2023 à 31/12/2023; Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 898883

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Pregão Eletrônico de nº 047/2022. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: 1º Aditivo de Prazo Contratual Para Aquisição de Brinquedos, Balas e 
Doces de Distribuição Gratuita Para Promoção Social no Evento Natal dos Bair-
ros Que Foi Realizado Pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pá. Origem: 
Contrato nº 2022/384. Contratado: Ferreira & Quaresma Ltda - Epp, CNPJ 
17.072.242/0001-93; Contrato nº 2022/385. Contratado: Comercial L Q Salda-
nha Eireli, CNPJ 24.049.957/0001-90.1º Termo Aditivo de Prazo do contrato ce-
lebrado entre as partes por mais 02 meses a partir de 01 de Janeiro de 2023à28 
de Fevereiro de 2023, nos termos Art. 57, §1º, incisos III e VI da Lei 8.666/93. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 898879

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
RESULTADO FINAL PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados o Resul-
tado Final do Pregão Presencial n.º 002/2023. Empresas Vencedoras: BEIRA 
RIO COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME, Lote I, Itens 2, 3, 4, 5, 6 e 7, valor R$ 
6.161.456,00. AFUÁ GÁS EIRELI, Lote II, Item 1, valor R$ 619.651,00. REAL 
PETRÓLEO LTDA, Lote III, Itens 8 e 9, valor R$ 105.727,50.

Afuá-PA, 25 de janeiro de 2023.
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY

PREGOEIRO
Protocolo: 898885

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023/PMAP 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamen-
to controlado, objetivando atender as necessidades da secretaria municipal de 
saúde de Aurora do Pará/Pa. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início 
com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances no dia 08/02/2023, 
às 08:30 horas. O edital estará disponível nos sites: O edital estará disponível 
nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.
gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publica-
ção. Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP.

Protocolo: 898888

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2001/2023 
Objeto: execução das seguintes obras no município de Barcarena: ampliação 
das redes de iluminação pública na estrada de acesso ao Caripi e nas ave-


